in mane statim post missas celebratas / sint 
coram eo super predicta questionem sen-
tentiam audire. Actum Tarvisio in canonica 
Tarvisina.
*E*go Johannes Rubeus sacri palacii notari-
us interfui et scripsi.

LAUDUM
1235 ottobre 13, Treviso

Dario e Onesto monaci e confratelli di San-
ta Maria Maggiore di Treviso approvano, 
sotto la pena di mille libbre di denari, il 
compromesso fatto dal loro priore Michele 
rimessosi all’arbitrato di Gualperto decano 
della chiesa trevigiana sulla controversia 
vertente tra lo stesso priore e l’abate di Se-
sto circa la chiesa di S. Alberto di Plovenza-
no nel Trevigiano.(36)

Anno Domini millesimo duecentesimo tri-
gesimo quinto. Indictione VIII, die Sabati 
XIII intrante Octobre. In praesentia pre-
sbyteri Venturae capellani Sanctae Mariae 
Maioris, Enrigetti de Mazaco, Matthaei de 
Valle Marenii et aliis. Dominus Darius et 
Dominus Honestus monachi et fratres San-
ctae Mariae Maioris de Tarvisio suo nomine 
et nomine monasteri Sanctae Mariae Maio-
ris praedictae approbaverunt, laudaverunt et 
confirmaverunt	compromissum	factum	per	
dominum Michaelem priorem suum sub 
poena M librarum denariorum in dominum 
Walpertum ecclesiae Tarvisinae decanum 
super lite, quaestione et controversia, quae 
inter ipsum priorem et dominum abbatem 
de Sexto super ecclesia Sancti Alberti de 
Plovenzano et possessionibus eiusdem no-
scitur agitari et insuper in dictum dominum 
decanum licet absentem cum expensis et 
obligatione bonorum domus Sanctae Mariae 
praedictae sub eadem et consimili poena M 
librarum denariorum praedicta prout eorum 
prior intromiserat. Et quicquid factum est vel 
fiet	amodo	super	hoc	tam	per	eorum	priorem	
quam per dominum decanum Tarvisinum 
ratum	et	firmum	habere	promiserunt.
Actum Tarvisii in claustro Sancte Mariae 
maioris.
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Ego Johannes Rubeus sacri palatii notarius 
interfuit et scripsi.

RENUNCIA
1235 ottobre 13, Treviso

Michele priore di S. Maria Maggiore di Tre-
viso in nome suo e del monastero di S. Maria 
Maggiore di Treviso e per conto dell’abate e 
dei frati del monastero di Nonantola rinun-
cia a tutte le lettere ottenute e ottenibili dalla 
curia Romana o da qualsivoglia altra curia 
circa il possesso di S. Alberto di Plovenzano 
a favore dell’abate di Sesto Stefano.(37)

Anno Domini millesimo duecentesimo trige-
simo quinto. Indictione VIII die sabati XIII 
intrante octubre. In praesentia dominorum 
Jacobi archidiaconi, Enrici plebani Canonici 
Tarvisini, Anselmi clerici, presbyteri Rome-
ri de Sancto Michaele, presbyteri Venturae 
de Sancta Maria maiori, presbyteri Johannis 
de Plovenzano et aliorum. Dominus Micha-
el prior Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio, 
suo et nomine monasterii Sanctae Mariae 
Maioris de Tarvisio, et procuratorio nomi-
ne pro domino abbate et fratribus monasteri 
Nonantulani, quorum est procuratore, et pro 
ipso monasterio renunciavit omnibus literis 
impetratis et impetrandis a curia Romana et 
a qualibet alia curia, et ... aliqua contra do-
minum S. Abbatem de Sexto et contra ip-
sius conventum et monasterium Sextense, 
et contra presbyterum Thomam de Venetiis, 
occasione quaestionis, litis, controversiae, 
quae erant et esse videbantur inter ipsum do-
minum Sextensem abbatem, et presbyterum 
Thomam ex una parte, et praefatum priorem 
nomine sui monasteri et procuratorio nomi-
ne pro domino abbate et fratribus Nonantu-
lanis quorum est procurator, ex altera, super 
ecclesia Sancti Alberti de Plovenzano et 
possessionibus eiusdem.
Actum Tarvisii in canonica Tarvisina.

SENTENTIA
1235 ottobre 13, Treviso

Gualperto della chiesa trevigiana conferma 
all’abbazia di Sesto i diritti sulla chiesa di 
S. Alberto di Plovenzano che le venivano 
contestati dai monasteri di Nonantola e di S. 
Maria Maggiore di Treviso, e al prete Tom-
maso l’investitura della chiesa in questione 
ricevuta dall’abate di Sesto, che per le spese 
di giudizio avrebbe dovuto pagare al priore 
di S. Maria Maggiore 50 soldi di denari ve-
neti grossi .(38)

Anno Domini millesimo duecentesimo tri-
gesimo quinto. Indictione octava. Die sabati 
XIII intrante octobre. In praesentia domino-
rum Jacobi archidiaconi, Enrici plebani ca-
nonici Tarvisini, Anselmi clerici, presbyteri 
Romeri de Sancto Machaele, presbyteri 
Venturae de Sancta Maria Maiori, presbyte-
ri Johanni de Plovezano et aliis. Dominus 
Walpertus ecclesie Tarvisinae decanus ta-
lem tulit sententiam in scriptis dicens. In no-
mine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. 
Nos Gualpertus Ecclesiae Tarvisinae deca-
nus arbiter et arbitrator et amicabilis com-
positor electus inter dominum Stephanum 
Dei gratia monasteri de Sexto abbatem ex 
una parte, et dominum Michaelem priorem 
Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio nomi-
ne monasteriorum de Nonantula et Sanctae 
Mariae Maioris de Tarvisio ex altera, in 
quaquidem questione et controversia fuit 
porresctus libellum in hunc modum. Vobis 
domino Walperto decano et canonico Tar-
visino arbitratori et amicabili compositori 
electo inter abbatem de Sexto nomine mei 
monasteri et priorem Sanctae Mariae Maio-
ris de Tarvisio nomine ecclesiae predictae et 
nomine Ecclesiae de Nonantula conqueror 
ego Stephanus abbas praedicti monasteri 
Sanctae Mariae Maioris de Tarvisio nomi-
ne dictae ecclesiae et nomine monasteri de 
Nonantula quod iniuste et sine ratione impe-
ditet inquietat mihi et monasterio supradicto 
de Sexto possessionem et jus quod habeo 
pro meo monasterio in ecclesia Sancti Al-
berti de Plovezano et me de ipsa ecclesia 
et presbiterum Thomam per me institutum 

de ipsa ecclesia molestat et precipue ha-
bere non permittit quam ecclesiam et pos-
sessionern ecclesiae supradictae ad ipsum 
monasterium de Sexto pleno jure pertinere 
dico. Unde peto ut dictum priorem nomine 
dictae ecclesiae Sanctae mariae et nomine 
monasteri de Nonantula et dicta monaste-
ria a predicta inquietatione et molestatione 
cessare faciatis. Et una ipsam ecclesiam de 
Plovezano cum possessionibus ad eam per-
tinentibus ad monasterium praedictum de 
Sexto pleno jure pertinentem pronuncietis; 
eidem priori nomine monasteriorum ipso-
rum et monasterii antedicti de Nonantula et 
Sanctae Mariae Majoris super ecclesia me-
morata perpetuum silentium imponentes. 
Cognoscentes igitur de questione praeducta 
coram nobis inter partes legitime contesta-
ta, partibus etiam coram nostra praesentia 
constitutis, visis auditis ac cognitis rationi-
bus utriusque partis et diligenter inspectis 
et habita plurium sapientum cum delibera-
tione consilio et data jura tota a partibus ju-
dicandi	dicimus,	arbitramus	et	definimus	et	
in scriptos pronunciamus quod dictus prior 
Sanctae Marie Maioris de Tarvisio et eius 
successores et monastera sopradicta cessent 
et cessare debeant ab omni impedimento et 
inquietatione quam faciunt vel facere vel-
lent praedicto monasterio de Sexto et eius 
abbati et presbytero Thomae ab ipso abbate 
instituto et successoribus eorundem de ipsa 
ecclesia de Plovezano: et dictam ecclesiam 
de Plovezano pleno jure ad monasterium de 
Sexto pertinere pronunciamus eidem Priori 
Sanctae Mariae nomine monasteriorum pre-
dictorum de Nonantula et Sanctae Mariae 
super ipsa ecclesia de Plovezano perpetu-
um silentium imponentes et pro bono pacis 
volumus et dicimus quod dictus abbas de 
Sexto debeat dare et solvere praedicto priori 
Sanctae Mariae pro expensis quas fecit occa-
sione praedictae litis et controversiae quin-
quaginta solidos denariorum Venetiarum 
grossorum usque ad festum Circumcisionis 
Domini proxime venturum. Et omnia et si-
nula supradicta sub poena vobis a partibus 
promissa in perpetuum precipimus inviola-
biliter observari. Actum Tarvisii in canonica 
Tarvisina Ego Johannes Rubeus sacri palatii 
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notarius interfui et mandato et auctoritate 
praedicti domini decani hoc scripsi et dedi 
domino Sextensi abbati.